centes da própria universidade.

A divulgação do Seminário constituiu-se em tópico fundamen-
tal na organização do evento, procurando garantir a sensibilização 
e motivação para que nele participasse o maior número de docentes 
da universidade. 

O evento contou com 388 (trezentos e oitenta e oito) partici-
pantes, número considerado significativo, uma vez que a universidade 
tinha 563 (quinhentos e sessenta e três) docentes alocados naquele 
momento. Separados por centros e departamentos, os dados foram 
organizados em gráficos, levantando-se o percentual comparativo de 
docentes participantes, e estão sendo objeto de estudos e análise pela 
equipe, buscando-se evidenciar as motivações que levaram alguns